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Kungabrevet 
Bland det roligaste och mest sti 

muterande fur oss släktforskare 
torde vara upptäckten av skrivelser 
som haft stor betydelse för släkten och 
som varit dolda, kanske i någon 
släktings samlingar. Nedanstående 
brev från Erland Schiema, född 
1676 i Båstad eller Bådstad, ---- 
som det hette på den ti 
den och ställt till Karl 
den XII, hittade jag 
hos en släkting till 
min farmor. 

På grund av sin och 
brödernas dåliga 
ekonomi, tillskrev 
han kungen med be 
gäran om, att han och 
bröderna skulle adlas. För 
farandet var ej ovanligt på den 
tiden, om man hade tillräckligt med 
meriter. De hade nämligen haft 
många uppdrag inom fot-svaret, helt 
utan betalning, då de inte tillhörde 
adeln. 

I Sköldebrevsamlingen i Riksarkivet 
finns även brevet. 

&tormädJttgstt alumtgstr 
Eamung 
&om tagJJ tdtt au.mast i 29 i1ytJ ttjh.lJ 
utan nclt .J'vra mina llrö.hrr llmnh, 
lhiul. Jrtur nt.lJ .Aror.h.lJ &t.lJttrna 
ifrån ung.hnmrn mrh.lJ all 

1lnhtrhåntg.lJ ttmst sökt att gå 
Ehtrs ~ngl. Slaij:tt ttll 

.lJanha, llaranhts .hr 3nr 
fiimt Nämhht mint llrö 
.htr tfttr E.htm ~I. 
Slatj:ttJ nåhtgstt .J'ul 
macltttr ~uttnanttr 
.tJär ut.h Amiraltttttt 
COt.lJ hm fltrht rthan 
på 8.ht åm &å whtr 
Jlr Clmrral &utmant 
<imstt.hq sam wt.h.lJ Jlr 

©fwrrstr llrndJ 
lttomuiutu till )Jäst. Altså 

Itns E.htr . ~I. Slatjtt å egne 
så llä.lJl snm får llrrörht mint 
llrö.hrars llrgnar iag.lJ !Jiir mth 
AlltrlUl.huhåntgaat slwlat &uplttmr 
hrt E.h.mi ~gl. Slatj:tt mtg.lJ nclt 
htrmt.h.lJ .Ahtltgt stån.h.lJ nclt llärht 
bmåha tädtts, Emä.han tgmam een 
&å.han Nå.hit. llij rj allenast 

1lpmuntra slwlt, att vtttrltgatt .lJålla 
llijf oclt 11111.h.lJ samp !Jwa.h oss an 
nars ICiärt llara Jean osparht till 
lltfnhran af Eh.mi ~ngl. Slatj:ttJ 
Itöga iJitnst otlt Nå.biga ttlstån.hJ 
fiirbätnmht ttllfl11a kan, .lJwannt.hdst 
llij ett mvcktt vmnigarr tilfiillr 
.lJafwan.hu llarha. llår 
unhtrhåntgaatt tro!JttJJlttkt Emot!J 
~ngl. Slaij:tt att fullgiiira. J 
afltaclttan.ht af rm Nåhig.lJ lliin!Jö 
rdst är tag!J mt.h .Alhra.hiupask Nijtt 
nt.lJ llöronat. 

Ehtr ~ngl. SlaiJ:ttJ Allrr 
1lnhtrhåntgstt aJiänatt nclt 1lnhtr 
sått Erlan.h &tttma 

Jag har även Karl den XII:s positiva 
svar med underskrift av hans syster 
Hedvig Eleonora, emedan han pre 
cis gått till sina fiider och inte hunnit 
skriva under. Kanske vore även den 
promemorian något att läsa? 

Bengt Hederstierna 
vars ff ff ff ff:s brorsa skrev brevet. 

Program släktf orskardagarna. 
Fredag 12/9 
10-17 Utfllrd till Kullabygden 

Släktforskardagama hålls på Sunds 
pärlan i Helsingborg 
Tema: Forskning över gränserna 

Lördag 13/9 
9.30- Utställningarna öppnar 

10.00-10.30 Invigning, forrättas av 
GunoHaskå 

11.00-11.45 Föreläsning: Arkiv i 
svenska Pommern, av Rainer 
Schwenke 

12.00-12.45 Föreläsning: Mina for 
mödrar, av Ingrid Schrewelius 

13.00-15.00 Sveriges Släktforskar 
forbunds Riks-stämma 

15.00-15.45 Föreläsning: Danska ar 
kiv, av Finn Andersen 
19.00- Stämmomiddag på Marina 
Plaza 

Söndag 14/9 
10.00-10.45 Föreläsning: På resande 
fot, av Elisabeth Reuterswärd 

11.00- 11.45 
Föreläsning: Slaget vid Lund, av 
Göran Larsson 

12.00-12.45 Föreläsning: Forskning 
i danska arkiv, av Anna Svenson 

13.00-13.45 Föreläsning: Sjömansar 
kiv, av Kjell-Ove Persson 

14.00-14.45 Föreläsning: Båtsmän, 
av Göran Larsson 

14.50- Avslutning 
Med reservation for ändring av pro 
gram och tider. 

Sperling Bengtsson får bederspris. 
Strax fore bladet går i tryck har vi 
nåtts av den glädjande nyheten att 
Sperling Bengtsson ffttt Victor Örn 
bergs hederspris 1997 av Sveriges 
Släktforskarforbund Red. ber att få 
gratulera och återkomma i ärendet 
senare. 
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Tripska godset 
Skulder från Trettioåriga kriget 
tog 300 år att återbetala. 

Några av oss, som söker i de hal 
ländska arkivalierna, har kan 

ske stött på "det Tripska godset" och 
undrat vad som egentligen menas 
med det. 

Under Trettioåriga kriget blev Gus 
taf Il Adolf och de, som fortsatte kri 
get efter hans död 1632, tvungna att 
värva utländska soldater. Rote 
soldaterna, som inte var värvade, 
kunde nog gå med utan att ta ut sin 
sold. Annat var det med de värvade. 
De kunde möjligen gå med utan be 
talning, om de fick ta del i plund 
ringen av någon rik stad eller bygd. 
Någon har skrivit, att krig har aldrig 
slutat på grund av brist på soldater 
utan i brist på pengar. 

Sverige var ett fattigt land och kunde 
inte bära denna stora börda, utan 
måste låna pengar. De främsta långi 
varna var den holländske köpmannen 
Adrian Trip - måg till Lois De Geer - 
samt den tyske adelsmannen Daniel 
Schlegel. 

De Tripska frälseräntorna 
År 1653 hade drottning Christina till 
fredställt en av den svenska kronans 
svåraste fordringsägare, den ovan 
nämnde Adrian Trip, genom att till 
honom pantsätta inte mindre än 357 
hemman i det nyvunna Halland. Ge 
nom reduktionen återgick en del av 
dessa till kronan, men ännu vid 1800- 
talets början var 198 mantal i " de 
Tripska arvingarnas" händer, an 
tingen såsom purt frälse eller som 
skattefrälse. Räntorna indrevs av en 
svensk inspektor, som sedan sände 
dem till Nederländerna. I Torups död 
bok kan man läsa följande 
"öfwerlnspectoren för Tripska god 
set Anders Jönsson, död i Skattegård, 
den 2 maj 1796, begrafd uti Mjäla 
grafplats, 66 år". 

Detta system var inte fördelaktigt för 

åboarna och på 1809 års riks 
dag togs saken upp av säväl 
prosten Rhodin i Slättåkra som 
riksdagsmannen Per Olsson 
Hallander i Hebergs Floagård. 
Den förre menade att staten 
kunde göra en god affär genom 
att inlösa hemmanen och se- < 
dan sälja dem till skatte. Per 
Olsson klagade å åboarnas __,_,,.._. • .._ 
vägnar över oskäliga ränte 
höjningar och över det främ 
mande ok, som tryckte de fat 
tiga bönderna. Han föreslog, 
att antingen kronan själv eller ännu 
hellre åboarna skulle återlösa godsen. 
Någon inlösning kom emellertid inte 
till stånd, eftersom åboarna ansåg de 
begärda lösensummorna vara alltför 
dryga. 

1823 beslöt riksdagen, att 39 hem 
man, som genom arv kommit i 
svenska medborgares händer, ej mera 
skulle kunna inlösas av kronan och 
att förhandlingar skulle upptagas 
med de Tripska arvingarna om öv 
riga 159 hemman. 

1853 återupptogs frågan av Bengt 
Gudmundsson i Berte. Vid denna tid 
hade de Tripska arvingarna avhänt 
sig alla hemmanen utom 27 och 
Bengt Gudmundsson föreslog, att 
kronan skulle avstå från sin inlös 
ningsrätt. Förslaget föll men återkom 
1863 då, efter ett initiativ av Anders 
Gudmundsson i Berte, ständema änt 
ligen resolverade att kronan skulle 
frånträda sin inlösningsrätt, dock 
utan att - såsom hallänningarna öns 
kade - någon dylik rätt tillerkändes 
åboarna på de återstående Tripska 
hemmanen. Tvister med inspektoren 
förekom alltjämt, särskilt vid 
åbobyten. Först på 1930-talet avveck 
lades de återstående Tripska frälse 
räntorna. 

De Schlegelska pantegodsen 
1652, året före den Tripska 
förpantningen, fick det pommerska 
kammarrådet Daniel Schlegel för 
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lämnad försträckning till kronan av 
100,000 rdr 36 öre och 2 2/3 
penningar full äganderätt till 211 och 
3/4 hemman, så tillvida att han fick 
uppbära en del av räntan, dock kro 
nan förbehållet att igenlösa dem. Ef 
ter reduktionen återstod 161 hem 
man. Vid 1823 års riksdag föreslogs 
deras inlösen, men ständema beslöt, 
att denna fråga skulle då och för all 
tid förfalla, varom utfärdades ett 
Kungl. brev av s.å. 

D. Schlegel dog 1653. 1688 anhöll 
hans svärson, överstelöjtnanten Jakob 
von Pfuel, gm dottern Elisabet, om 
rolig besittning av de frälsegods i 
Halland, som honom efter hans· svär 
fader tillfallna voro. 

Följande hemman i Särdal, Harplinge 
sn, betalade ännu 1805 ränta till 
Schlegels ättlingar: - Swen Bengts 
gård (No4), 1 mantal, varav "Kronan 
behållit 1/2 mtl Skjuts och gästning, 
1 Do utskrifning, 1 Do wedepengar". 
- Per Bonnasgård (no5), 1 mtl, varav 
"Kronan behållit 1/2 mtl Skjuts och 
gästning, 1 do wedepengar. - Anders 
Swenssonsgård (No8), 1 mtl, varav 
"Kronan behållitl/2 mtl Skjuts och 
gästning, 1 do utskrifning 1 do 
wedepeng" - Lars Arfwedsgård (No9) 
1 mtl, varav "Kronan behållit 1/2 mtl 
Skjuts och gästning, 1 do inskrifning, 
1 do wedepeng. 3( av detta hemman 
är skattefrälse". - Matts Nelsgård 
(NolO) 1/2 mtl, "Njuter 1/4 förmed 
ling i hemmanstals Ra, Kronan Be- 
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Vid en genomgång av mina pap 
per fann jag nedanstående upp 

gifter som jag inte fick med då jag 
behandlade ärendet sist. Se nr 25, 26 
och 28. Uppgifterna kommer från 
Krigsarkivet och är hämtade ur 
Generalmönsterrulla från Sveaborg 
1788-29/7 1790. Det var alltså un 
der Gustav Ill:s ryska krig som dessa 
hallänningar fanns där borta i Fin 
land. Nr 176 Holm är Lars Holm från 
Tvååker, min farfars mormors far. 

Fortsltlning fiAn sid 9 

hållit 3/8 mtl utskrifuing, 1/8 do 
skjuts och gästning, 1/4 do 
wedepeng". - Olof Bengtsgd (Nol 1) 
1 mtl, varav "Kronan behållit 1 mtl 
utskrifning, 1/2 do skjuts och Gäst 
ning, I do wedepeng" Samtliga dessa 
hemman är utsockne frälse (= hem 
man i en socken där inte ägaren/ 
adelsmannen bodde). 

Bönderna hävdar sin rätt 
I föreningsbiblioteket finns en skrift, 
som ytterligare belyser åboarnas di 
lemma. Den heter "EN RÄTTE 
GÅNG, som saknar sin like i svenska 
folkets historia" med underrubriken: 
Den började1861 men om den någon 
gång far ett lagenligt slut, är en sak, 
som tiden kommer att utvisa. Till den 
som är intresserad kan redakt ionen 
förmedla denna skrift. 

Charlotte Lindgren 

Kallor: Sperling Bengtsson, Harplinge, 
Hallands Historia, del Il, Hallänningar i 
Sveriges Riksdag av Sten Carlsson, 
Svenska Adebts Ättartavlor 

Från Norra Hallands Båtsmanskompani 

18 Hallberg, Enar 
21 Frimodig 
27 Flink 
41 Frivillig 
46 Flink 

59 Sjöman 
66 Vagnman 

127 Holm 
(bör varit Hollmer) Siukmönstringen å Sveaborg 6 mars 

1790 
129 Sandsten 
138 Hellman 
(bör varit 38) 
154 Wahlström 
176 Holm 
199 Hallberg 

30 Berting 
44 Ekman, Olof 
65 Risberg 
66 Åberg 
104 Witlock 
113 Almgren 

Till Rex 26 maj 1790 
Med Carlscrona 
Den 26 maj 1790 till Rex 
Med Carlscrona 
Den 26 maj 1790 till Rex åt återkom 
på skiukhuset. Kom med jegaren. 
Med skutan Väduren den 7 nov 1789 
Kom på fregatten Jegaren den 6 sept 
1790 
förafskiedad vid General 

Med Carlscrona 
Dito 

På fregatten Falk vid Hangö 
Till Rex d 26 maj 1790 
Till Fredrich Rex den 3 juni 1790 

225 Holmgren Till Fredrich Rex den 3 juni 
(bör varit Hallengren) 1790 

Södra Hallands Båtsmanskompani 

Med Carlscrona 
Med Carlscrona 
till Rex d 26 maj 1790 
Com på Fregat Jegar d 6 sep sept 1790 
död utan underrättelse om dato 
till Rex d. 31/5 1790 

Klas-GiJran Stehn 
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Halländsk antavla 14 
Av Lasse Berntsson, Tanne 
skärsgatan 277, 421 60 Västra 
Frölunda tel. 031-45 30 86 
E-post: lasse-a-tereco.se 

Probanden är min farfar. Nämnas kan 
att min farfars far torparen Bernt 
Fredrik Berntsson, som var en riktig 
särling och välkänd i Värö, allmänt 
kallades "Våla-Fredrik", Han föddes 
1850 i Åkraberg, Stråvalla sn. I sam 
band med sitt giftermål på 1870-ta 
let med Anna Lena Hansdotter, född 
på Vålaberg i Källstorp, Värö sn, för 
värvade han ett utmarksområde av 
gården Källstorp nr 9, väster om 
Vinterkärra vid vägen till torvmossar 
na. Här långt ute i vildmarken bör 
jade han sin odlargärning. Byggde 
bostad och ladugård, erövrade bit för 
bit av den svårodlade utmarken med 
spade och hacka. Dessa enkla redskap 
brukade han sedan under hela sin 
småbrukartid for kultivering av åker 
jorden. De åkertegar som var avsedda 
for sådd av höst- och vårsäd spadvän 
des och utsädet nedmyllades med 
handkraft. Torpet gav så småningom 
föda åt ett par nötkreatur, några får, 
grisar och höns. 

Gammal och orkeslös fick han sluta 
sina dagar hos sonen Alfred på 
Junkergården i Sunvära. Efter Bernt 
Fredriks död 1930 var ingen mer bo 
satt på torpstället utan det började att 
förfalla. Gårdsbyggnaderna revs 
1937. Åkerlyckan arrenderades bort 
och såldes slutligen till Erik Anders 
son i Backa, Värö sn. Numera har 
marken växt igen och det återstår 
bara husgrunden och delar av får 
huset. 

Det berättas att Våla-Fredrik var glad 
i brännvin och att han vid något till 
fälle gömt undan en butelj på vinden 
for att kunna ha vid senare tillfälle, 
När han skulle hämta buteljen så 
hade innehållet förvandlats till vat 
ten. Detta verkade ju underligt, men 

Fredrik trodde att det berodde på att 
flaskan stått for länge. Så var natur 
ligtvis inte fallet, utan hustrun Anna 
Lena hade hällt över brännvinet och 
sålt det for att fä pengar, samtidigt 
hade hon bytt ut innehållet mot vat 
ten. 

1. Berntsson, Johan Herder. 
Handlanden. Född 1882-04-23 i 
Värö (N). Död 1929-08-13 I I Göte 
borg (0). Gift med Sandström, 
BedaMaria. Född1881-07-12 Stock 
alid (Åsa), Ölmevalla (N). Död 1968- 
12-05 I Göteborg (0) 

I 
2. Berntsson, Bernt Fredrik. Torpa 
ren. Född 1850-02-04 I Åkraberg, 
Stråvalla (N). Död 1930-04-06 I Värö 
(N). Gift 1875-12-27 med 
3. Hansdotter, Anna Lena. Född 
1852-04-22 I Värö (N). Död 
1919-03-22 I Värö (N). 

Il 
4. Andersson, Bernt. Född tvilling 
1814-12-11 I Backa 2, Värö (N). 
Gift 1847-12-28 I Veddige (N) med 
5. Eriksdotter, Johanna Lena. Född 
1824-09-23 I Veddige (N) 

6. Berntsson, Hans. Torparen. Född 
1820-12-18 I Backa, Värö ( N ) . 
Död 1874-05-06 I Värö (N). Gift 
1846-03-10 I Värö (N) med 
7. Nilsdotter, Börta. Född 1818-04- 
16 I Värö (N). Död 1890-12-29 I 
Värö (N). Gift 1846-03-10 I Värö (N) 

m 8. Torstensson, Anders. Åboen. 
Född 1769-11-07 i Sunvära, Värö 
(N). Död 1851-04-06 i Värö (N). Gift 
1799-01-05 i Värö (N) med 
9. Nilsdotter, Britta. Född 1776-08- 
09 i Backa, Värö (N). Död 1 8 3 4 - 
03-22 i Värö (N). Gift 1799-01-05 i 
Värö(N) 

10. Olufsson, Erik. Åbomannen. 
Född 1782-01-04 i Västra Vallby, 
Veddige (N). Gift 1803-04-11 

11 

Veddige (N) med 
11. Persdotter, Gunnel. Född 1783- 
10-02 i östra Vallby,Veddige (N). 
Gift 

12. Hansson, Bernt. Född 1778-06- 
12 i Källstorp, Värö (N). Gift 
1815-04-22 i Värö (N) med 
13. Eriksdotter, Olena. Född 1786- 
03-11 i Backa, Värö (N). 

14. Börgesson Kjell, Nils. Backhus 
mannen. Född 1788-09-18 i Värö 
(N). Död 1872-02-26 i Värö (N). Gift 
1816-05-04 i Värö (N) med 
15. Eriksdotter, Stina. Född 1788- 
11-22 i Backa, Värö (N). Död 1869- 
02-14 i Värö (N). 

w 
16. Olofsson, Torsten. Född 1728- 
01-22. Död 1803-04-09 i V ä r ö 
(N). Gift 1754-01-13 i Värö(N)med 
17. Månsdotter, Lisken. Född 1729- 
07-09 i Sunvära, Värö (N). 
Dödl821-01-13 i Värö (N) 

18. Nilsson, Nils. Åboen. Gift med 
19. Eriksdotter, Anna. 

20. Oluf. Gift med 
21. Gunnarsdotter, Gunnla. 

22. Börgesson, Per. Död 1801-05-26 
i Veddige (N). Gift med 
23. Magnusdotter, Börta. Född 
1762-06-21. 

24. Svensson, Hans. Gift med 
25. Börgesdotter, Pernilla. 

26. Olsson Tranqvist, Erik. Rote 
båtsmannen. Född 1758-01-01 i Värö 
(N). Död 1808-03-08 i Värö (N). Gift 
1778-12-27 i Värö (N) med 
27. Svensdotter, Gunla. Född 1754- 
08-11 i Backa, Värö (N). 

28. Nilsson, Börge. Fårvaktaren. 
Född 1726 i Valinge (N). 
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Död 1806-06-15 i Värö (N). Gift 
1787-12-29 i Värö (N) med 
29. Börgesdotter, Pernilla. Född 
1746-10-04 i Källstorp, Värö 
(N). Död 1827-03-17 i Värö (N). 

30. = 26. 31. = 27. 

V 
32.Tontensson, Olof. Gift med 
33. Börgesdotter, Karin. 

34. Hansson, Måns. Gift 1729-01- 
01 i Värö (N) med 
35. Bengtsdotter, Börta. Född 1706- 
08-12 i Sunvära, Värö (N). 

52. Back, Olof. Enrollerings 
båtsmannen. Gift 1751-02-10 i 
Värö(N)med 
53. Eriksdotter, Gunnels. Född 
1728-03-25 i Backa, Värö (N). 

54. Christiansson Kullman, Sven. 
Fjärdingsmannen, r o t e b å t s - 
mannen och kyrkvaktaren. Född 
1724-05-23 i Bolg, Stråvalla (N). 
Gift 1748-03-05 i Värö (N) med 
55. Svensdotter, Svenbor. 

56. Svensson, Nils. Gift med 
57. Olsdotter, Kintin. 

58. Jönsson, Börge. Båtsmannen. 
Född 1696-12-13 i Källstorp, 
Värö (N). Död 1771-02-21 i Värö 
(N). Gift 1745-12-30 i Värö (N) med 
59. Persdotter, Börta. Född 1711- 
03-08 i Källstorp, Värö (N). Död 
1787-09-29 i Värö (N). 

60. = 52. 61. = 53. 
62. = 54. 63. = 55. 

VI 
68. Larsson, Hans. Gift 1697-12-28 
i Värö (N) med 
69. Månsdotter, Gunnela. 

70. Persson, Bengt. Gift 1688-01-01 
i Värö (N) med 
71. Larsdotter, Margit. 

105. Andersdotter, Anna. 

106. Ericsson Apelgren, Eric. 
Gift med 
107. Månsdotter, Börta. 

108. Malsund, Christian. Ryttaren. 
Född 1685-02-16 i Brandenburg, 
Tyskland. Död 1756-01-01. Gift 
1717-02-22 med 
109. Nilsdotter, Ingebor. Född 1691- 
12-16 i By, Stråvalla (N). Död 1759- 
11-03. 

110. Börgesson, Sven. Gift 1701-10- 
27 i Värö (N) med 
111. Jönsdotter, Gunnels. 

116. Gunnesson, Jöns. Född 1654 i 
Källstorp, Värö (N). Död 1 6 9 8 - 
03-06. Gift 1683-11-18 med 
117. Persdotter, Maren. Född 1652 
i Järvalycke Ambjömtorp, V ä r ö 
(N). Död 1724-01-29. Gift l:o med 
Bengtsson,Sven.() 

118. Olsson, Per. Född 1663 i Bark 
hult, Veddige (N). Död 1742-07-18 i 
Värö (N). Gift 1694-11-18 i Värö (N) 
med 
119. Svensdotter, Börta. Född 1675- 
08-01 i Källstorp, (N). Död 1 7 3 7 - 
05-19 i Värö (N). 

121. = 105. 
122.= 106. 123. = 107. 

124. = 108. 125. = 109 

126. = 110. 127. = 111. 

VII 
136. Hansson, Lars. Gift med 
137. Svensdotter, Karin. 

138. Jönsson, Måns. Gift med 
139. Andersdotter, IngieL 

216. Malsund, Christian. Född i 
Tyskland. Gift 1717-02-22 med 
217. Deaconsdotter, Catharina. 
Född i Tyskland. 

218. Bengtsson, Nils. Gift med 
219. Jönsdotter, Kirstin. 

220. Svensson, Börge. Gift med 
221. Pedersdotter, Anna. 

222. Andersson, Jöns. Gift med 
223. Andersdotter, Börta. 

232. Jönsson, Gunne. Död 1684-03- 
31. Gift med 
233. Andersdotter, Johanna. Död 
1676-10-08. 

234. Hemmingsson, Per. Född i 
Kädred, Källstorp, Värö (N). 
Gift med 
235. Haraldsdotter, Börta. Född i 
Kädred, Källstorp, Värö (N). 

236. Andenson, Olof. Gift med 
237. Andersdotter, lngri. 

238.Börgesson,Sven.Född 1631 i 
Röstorp, Gällinge (N). Död 1 7 0 5 - 
11-12 i Värö (N). Gift med 
239. Nilsdotter, Börta. Född 1634 i 
Källstorp, Värö (N). Död 1 7 1 9 - 
09-06 i Värö (N). 

248. = 216. 249. = 217. 

250. = 218. 251. = 219. 

252. = 220. 253. = 221. 

254. = 222. 255. = 223. 

VIII 
476. Jönsson, Börge. Gift med 
477. Svensdotter, Börta. 

478. Persson, Nils. Gift med 
479. Svensdotter, Ingejar. 

Boken Tvååkergårdar 

Nu finns den att köpa i lokalen på 
Fiskaregatan eller hos Charlotte 
Lindgren tel. 0346-18110. 
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Medlernsblad för Hallands Genea logiska Förening Hallandsfarares Information Nr: 36/1997 

Il Nordsidan Il 
Kungsbackagruppens möte 

Det första allrnäna mötet för denna grupp hölls 10 
april i Hembygdsföreningens lokal. Till styrelse/ar 
betsgrupp valdes: 
Rune Andersson, Fjärås tel: 40287 
Lars Berndtsson, V:a Fröl .tel 031 453086 
Lena Burman, Kungsbacka tel 18181 
Bengt Hederstierna (Ordf.), Valida tel 20206 
Stig Johansson, Åsa tel 43069 
Marianne Köllerström, Fjärås 23013 
Lisbeth Larsson, Kungsbacka 13871 
Leif Svensson, Kungsbacka 12852 
Följande är utdrag ur de fastställda reglerna: Grup 
pen består av de medlemmar i Hallands Genealogiska 
Förening som är intresserade av lokal aktivitet i Nord 
halland. Gruppen verkar för huvudföreningens syften 
och inriktar i första hand sin verksamhet på aktivite 
ter i Kungsbacka kommun. Kallelse genom huvud 
föreningens "Nordsidan". Gruppens medlemmar 
erlägger årsavgifter i vanlig ordning till huvud 
föreningen. Några särskilda årsavgifter till gruppen 
erläggs inte. Vid arrangemang gäller självkostnads 
pris. Medlemmarna deltager i huvudföreningens verk 
samhet efter eget val. 
Följande verksamheter har ordnads under våren: 
Läsövningar i Hembygsmuseet . 
Gårdsvandring i Ölrnevalla 1 juni. 

Ny hembygdsbok i Fjärås 
Efter fyra års arbete av studiecirkel har boken Skogs 
bygd berättar presenterats. Den omfattar Fjärås södra 
skogsbygd och Ubbhult, d. v.s det som en gång var 
gränsbygd mellan Danmark och Sverige. Ambitionen 
har inrikta ts på att ur minnenas arkiv ta fram sådant 
som speglar gångna tider. Kryddat med fakta hämtat 
från kyrkböcker samt gamla protokoll och handlingar. 
T.ex. anges samtliga brukare av 67 torp och stugor, de 
flesta numera försvunna, 
Boken är i AS-format, har 272 sidor och 130 illustra 
tioner. Genom att allt arbete, förutom tryckning och 
bindning, är ideellt har priset kunnat hållas så lågt 
som 200 kr. Beställning genom Rune Andersson, tel 
40287. 

Kungsbacka-Sveriges 
snabbast expanderande stad. 

Undra vad Valdemar Atterdag skulle ha sagt om han 
fick uppleva en rundvandring i Kungsbacka. År 1366 
utfiirdade han ett brev som det hette på den tiden från 
Kungsbacka som då var ett slott vid namn 
Koningsbakkä slot. .. 
Namnet har ändrats ett otal gånger. På 1400-talet hette 
den Koningsbacke, på 1600-talet Kongisback m.m 
m.m i all oändlighet. 

Stad eller inte stad 
Ar 1539 föreskrev den danske kungen Kristian III att 
bl.a Kungsbacka skulle läggas öde och invånarna flytta 
till Varberg. Envisa var vi tydligen redan på den tiden 
for ingen flyttade och staden återfick sina privilegier 
1558. Danska kungar var tydligen också envisa for 
återigen drogs stadsrättigheterna in men utfiirdades på 
nytt, slutgiltigt 1582. 

Språk och vanor 
Det pratades danska i Kungsbacka när Sverige över 
tog makten i Skåne, Halland och Blekinge. Folk fick 
först löfte om att få behålla sitt språk men det dröjde 
inte länge förrän alla fick order om att det var svenska 
som gällde Prästerna blev hårdast drabbade men lärde 
sig förvånansvärt snabbt och det är inte mycket danska 
i våra födelse och dödböcker från 1600-talets slut. 
Namn däremot ändrades inte fullt så kvickt Skierne 
blev inte Stierna bland folket men väl i kyrkans doku 
ment. Andra saker som vi behöll var våra vanor från 
danska tiden .. Även verktyg och redskap. 

I , . 
i, ' /, 

IJJII = .. - .......... ~ .. .... --... .. 
•• • , ,a. , ,. • 

En del av KMngabac/ra pd J 920-talfl 
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Hallandsfarares Information Nr: 36/1997 

Lä sö vn in g 
Medlemsblad för Hallands Genealogiska Förening 

Här följer en ny läsuppgift. Lösningen kommer som vanJigt i nästa num 
mer. Lycka till! Facit till förra övningen finns nedan. 

Ur Hallands Landsbeskrifning 1729, Harplinge socken 

Lösning till läsövningen i förra numret 
10. Wakstugor, Midsommars Eldar, 
och annat oskick, som i 
KyrkoOrdningens 18. Cap. 3. §. 
förbiudes, berättades härstädes tils 
bättre, icke wara brukligt. 
11. Den oanständiga Sorgedrägten 

med kortel öfwer hufwudet brukas 
wel afQwino-könet, bland Almogen, 
så här som an-norstädes i Halland; 
dock skall det härstä-des ske den da 
gen allenast, på hwilken den döde, 
som sörges, warder begrafwen. 

Högwördige Herr Doctorn och Bisko 
pen önskade at denna förargeliga 
drägt, un-der hwilken wederbörande 
ofta kunna sitta och sofwa, måtte 
aldeles blifwa aflagd, och i des ställe 
någon anständigare, samt 
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Ur Släktforskarbladen 

Dessa medlemsbladfrån våra grannforeningar runt om i landet kan lånas i lokalen 

Alingsås Släktforskare Nr 2, 1997 
Jag minns ... av Lisbeth Spogardh, De svenska landska 
pen av Göran Dahlbäck, Brev från Minneapolis av TC, 
100 000-tals emigranter på skiva av Kent Andersson, 
Klockaren i helg och söcken av Gunnar Johansson, Den 
nya folkbokföringen av Erik Thorell, Släktforskning och 
fattigvård av Ingrid Ekman, Att släktforska i Finland ur 
Sukutieto nr 2/96, Vadstena Krigsmanshuskassa av Chris 
ter Gustafsson Slätt, Vådeliga händelser ur Östads död 
bok av Johan Almqvist, Släktforskarens testamente av 
Rune Torstenson .. 

Alir anor Nr 1, 1997 
Medlemsbladfor ForskarforeningenAlirSöderhamn med 
omnejd Askesta - från idyll till sågverksdröm av Jan Hall 
ström, Mitt besök på: Dialekt- och Folkminnesarkivet i 
Uppsala av Dennis Westlund, Min PRAO i Riksarkivet 
av Lars Nylander, Antavla (proband Kerstin Olsdotter f 
1805-10-12 i Tönnånger, Skog X) av Mikael Holmberg 
och Gudrun Åhrlin. 

AnRopet Nr 1, 1997 
Medlemsblad for StorStockholms Genealogiska Fören 
ing Sockengenealogier av Chris Henning, Profetia om 
Tre kronors brand av Bo Lohland, Nya böcker - om Sörm 
land/Uppland, Brännkyrka Hembygdsförening av Ethel 
Floren Wmther, Döda i Kristinehamn av Chris Henning. 

An-Siktet Nr 1, 1997 
Folkare Släktforskarforening Georg - en släktforskar 
veteran av Stig Thorsberg, Antavla (proband Westberg, 
Hilma Charlotta f 13/12 1879 i Vanbo, Norrbärke W) av 
Hans Groth, Lövåsen 3 av Dagmar Lövgren. 

Arosiana, Våren 1997 
Västerås Slaktforskarklubb En svensk Leonardo da Vinci 
i Björksta av Ingela Engelbrektson, Teofron Munktell 
sammanställt av Eva Nordenfelt, När koma motades i 
vall på Stora gatan av Kjell Risberg, Christian Fredric 
Sebaldt Prästsonen som blev trumpetare i Karl Xll:s arme 
av Sigvard Fransen. 

Borås Släktblad Nr 31, 1997 
Databaser for släktforskare på Borås stadsbibliotek, Kända 
släkter i Borås, referat från föredrag av Anders Larson, 
Inte bara kyrkböcker av Astrid Ostrowski, Dagboken be 
rättar. Ung svensk officer i Paris hösten 1782 av Sven 
Collin. 

Dalfolk Nr 1, 1997 
"En ordningsman fik evärdeliga tider" - om dalaprästen 
Andreas Hesselius i 1700-talets Delaware av Lars Öst 
lund, Björn och varg i gången tid. Nedteckningar av 

Hansjons Nils Larsson, Individen och hans sammanhang 
av Kurt Larson, Olga Steen, en hängiven emigrantforskare 
av Margaretha Hedblom, Dalarnas emigranter i databas. 

HSBF-Nytt Nr 1, 1997 
Medlemsbladfor Helsingborgs Släktforskare- och Bygde 
förening Emigrationsåret 1996 av Ellewi Wendel, Carl 
Christian Halling ( 1791-185 5) "Vid saxen" Hanna Måns 
son, Om ej namngivna hustrur och namngivningsskick 
av Erik Hesslund,Rudolph P. Anderson bis ancestors and 
descendants av Mrs Alloa C. Anderson, Medlemsregis 
ter 1996-1997. 

KGF-Nytt Nr 56, 1997 
Medlemsbladfor Kronobergs Genealogiska Förening När 
cykeln blev vanlig i Allbobygden av Harry Ahlqvist, Tor 
parpojken som blev gäst hos kungen. En sannsaga från 
1700-talet av Herbert Jonsson, Något om namnen på vissa 
av mannama i Kinnevalds vargeringskompani av Håkan 
Elmquist, Åkerbruk torr av Henning Bengtsson, Bear 
beta Svar:s mikrokortkatalog till en ortnamnsförteckning 
av Harry Ahlquist, Sifferlek med anor och anlag av Bengt 
Magnusson, JordgummeKonsten 1751 sammanställt av 
Bengt Liljedal. 

Kindsforskaren Nr 2, 1997 
Mjöbäcks hembygdsförening av Erland Svensson, Glim 
tar ur Mjöbäcks sockenhistoria av Fritz Johansson,Hans 
kyrkoinredningar pryder många kyrkor, Johannes Anders 
son från Mjöbäck av Fritz Johansson, Spelmannen Gus 
tav Carlsson född 1913 i Östabäck i Mårdaklev av Stig 
Rylander, En tragisk händelse och hur ett eftemamri kom 
till av Gunnar Lagerqvist, Kila-stenen på Tranemo kyr 
kogård av Stig Rylander .. 

Mark- Rötter Nr 1, 1997 
Medlemstidning for Maries Härads Slaktforskarforening 
Torpet "Kasthall" under Gullberg Bäckagård, Något om 
våra förfäders kroniska sjukdomar av Barbro Nordlöf, Det 
genetiska arvet av Tapani Rossi, Gullbergs by och dess 
torp av Per-Olof Stenbäcken, Elfsborgs Läns Markegångs 
Taxa for år 1906. 

MGF-Nytt Nr 2, 1997 
Medlems blad for Midålva Genealogiska Förening Jag - 
en släktforskare av Elisabeth Carlsson, Dataspalten av 
Lennart Lindqvist, Ryske tsarens hovskräddare Ivan 
Petrovitj från Liden i Medelpad av Barbro Andersson 
(forts från föreg nummer), Antavla (proband Lindström 
Ingrid" Katarina f 1/1 1889 i Böle, Ragunda Z) av Peter 
Wikström. 

Sammanstlillt av Klas-GiJran Stehn 
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Efterlysningar 
97:5 Smeden Erik Göthberg f 
1810.10.19 i Torup (N); skriven 
1843-44 på Nissafors Bruk, Öreryd 
sn (F); utfl. 1844 till obestämd ort i 
Halland. Med sig hade han: Hustrun 
Maria Petersdotter f 1815.09.22 i 
Virserum (F) och barnen August Wil 
helm f 1841.02.20 i Alseda (F) och 
Frans Enoch f 1842.12.30 i Nässjö 
(F). 

Birgitta Johannesson, Bäckaskogs 
plan 16, 335 32 Gnosjö, tel. 0370- 
92818 

97:6 Söker uppgifter om föräldrarna 
till Åbon Anders Hansson i Sjönevad, 
Vessige sn. Han var född 1750 och 
dog i Sjönevad 1808.09.05. A. H vig 
des i Slöinge 1782.10.17 med Helena 
Påhlsdotter f 1757 i Sällora, Slöinge 
sn. A. H kom, då han gifte sig, enl 
Slöinge vigselbok fr Berte i Slöinge. 
Efter vigseln flyttade Anders och 
Helena till Sjönevad i Vessige sn. Där 
föddes följande barn: Henrik f 
1785.01.08 ( gm Inger Christina f 
1792.0 I .28) Johannes f 1790.08.28, 
Anna Christina fl 795.01.28 ( piga i 
Bräcke Vessige i början på 1800-ta 
let), Olof f 1798.12.22 ( g 1821 m 
Nil1a Andersdotter f I 799. 07 .18 i Lij 
Vessige, Olof och Nilla blev Åbo i 
Backagård Vessige). Alla uppgifter 
om familjen är av intresse, i första 
hand Anders Hansson var är han 
född, vilka var hans föräldrar? Hel 
enas släkt är utforskad. Den som vet 
något om familjen är jag tacksam för 
svar. 

Sten Nilsson, Dalagård, 311 96 
Heberg, tel. 0346-52069 

97:7 Söker min ff ff Nils Larsson f 
1801.09.18 i Ryssbol, Torup sn (N); 
funnen i Slättåkra (N) C:2. Gift med 
Agneta Paulsdotter f 1807.01.25 i 
Rävinge sn (N). Familjen bor på 
Hasselbråten i Slättåkra, 1866 över 
går Hasselbråten till Enslövs socken. 
Hustrun dör 1868.11.29 i Asige sn 
enl Enslövs dödbok. Enklingen Nils 
Larsson flyttar till Slättåkra 1869 och 

här slutar alla spår. Var och när dör 
Nils Larsson? 

Stig Sunhede, Jägarevägen 6, 286 72 
Åsljunga, tel. 0435-60555 

97:8 Jag skulle vara mycket tacksam 
om jag kunde få minsta ledtråd till 
eller kontakt med någon som vet nå 
got om följande: - Anders Johan He 
din fl851.03.10 i Mjöbäck (P). In 
delt soldat som innehade Kullen i 
Älvsered (N), kallad "Hedins stuga" 
och numera hembygdsgård. Grav 
stenen finns kvar. - Hans fru hette 
Susanna Beata Andersdotter och lär 
ha kommit frän Risen. Vilka var hen 
nes föräldrar? - Vilka var Anders Jo 
hans föräldrar? Han lär ha varit 
"oäkta", men erkänts av fadern och 
på så sätt fått namnet Hedin. - Enligt 
uppgift skall det finnas tidningsartik 
lar om både Anders Johan Hedin och 
"Hedins stuga" i Hallands Nyheter 
eller annan tidning. Vet någon något 
om detta? - Hedin lär ha en släkt 
förening, Är detta bekant? Kontakt 
och adress? En gren lär finnas i 
Borås. Jag skulle vara innerligt tack 
sam om någon av ovanstående frå 
gor kunde besvaras. Jag är sonson 
son till Anders Johan Hedin. 

Nicke Hedin, Hantverkaregatan 17, 
654 60 Karlstad 

97:9 Har forskat fram alla förfäder 
till 1700-talets början utom en enda 
gren som stoppat med en soldat som 
är ''hallänning" och en brand 1844 
förstörde möjligheterna att komma 
vidare. Bifogar de uppgifter jag har. 
Börje Stoms "rätta" namn och 
födelseförsamling skulle betyda att 
jag kan komma vidare. Namnet på 
hans första hustru saknas även. Börje 
Stom var f 1791.11.21 i Halland och 
d 1854.12.30 i Tostared (P). Levnads 
beskrivning: Soldat nr 21 vid Marks 
komp. antogs 29/12 1819 - Hallän 
ning. Kyrkoarkivalierna i Tostared 
förstörda av brand i prästgården 
1844. - Gift l:omedobekanl De hade 
6 barn alla födda i Tostared: Gustawa 
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f 1817, Jacobina fl819, Brita fl821, 
Aina f 1824, Johannes f 1826, Chris 
tina fl829. - Gift 2:omedAnna Pers 
dotter f 1805 och d 1857.12.05 i 
Tostared. De hade också 6 barn alla 
födda i Tostared: Anna f 1836, Olena 
fl839, Anders fl841, Anna f1842, 
Edla f 1843, Carl Petter f 1844.07.12 
och d 1909.05.20 i Fuxema (P). För 
man L:a Edets Pappersbruk. Gift 
1868 med Anna Albertina 
Abrahamsdotter fl842.05.06 i Fjärås 
(N). Död 1921.02.10 i Fuxerna (P). 

Curt Y dstål, Bredöl 20, 465 91 
Nossebro, tel. 0512-81101 

97:10 Knipsmeden Sven Mellberg f 
1734.09.22 i Öreryd (Nissafors bruk) 
(F) "flyttade till sonen i Halland" 
omkr 1804. När och var dog han? Vad 
hette sonen? Han var säkert smed vid 
något järnbruk. 

Tor Ahlgren, Sofiebergsvägen 89C, 
256 61 Helsingborg, tel. 042-135221 

97:11 Söker uppgifter om var och 
när möllaren Nils Hallqvist är född. 
Han är möllare i Lyngby, Everöd (L) 
i början av 1800-talet och gm Ingar 
Fajersdotter. I hf Everöd födelse 
kolumn står angivet år (17)65 ort 
Halland. Intressant är att ovanför står 
ett namn Johannes, utan efternamn, 
född i Getinge. Kan han vara en bro 
der? Nils Hallqvist dog 1822.04.06 i 
Lyngby, Everöd (L), 56 år gammal. 
Han bör ju då enl detta vara född 
1765-66. 

Gurli Lönnebjer, Bläsingevägen 2, 
260 93 Torekov, 0431-63253 

Nästa nummer kommer i sep 
tember. Stoppdatum 1 augusti. 

Medskick: Anbytardag i Sim 
långsdalen 20 september ''Så blir 
du en duktigare släktforskare" 
Sveriges Släktforskarförbund. 


